Carolus secundus Dei gratia Rex Jerusalæm & Siciliæ, Ducatus Apuliæ & Principatus Capuæ, Provinciæ & Forcalquerii Comes, universis præsentis scripti seriem inspecturis tam præsentibus quam furoris principale præsidium. De subditorum cura prævidens nonnumquam ex causâ præcipue Regionis loca separat, ac interdum divisa reducit ad integrum per alligabilem unionem sanctam. Circa fidelium & subjectorum nostrorum augmenta status prosperi meditatione sollicita intendentes, attento quod dum ipi ex regionum diversitate ac partium separatione disjuncti ad unitatem reducti redduntur amabiliores ad invicem, & contra alios fortiores, cum vis unita degregata sit fortior, & colligarus funiculus difficiliter dissolvatur; Comitatum Pedemontis nostrum utique patrimoniale peculium, recuperatum noviter de manibus detentorum, cum omnibus terris, castris, villis, casalibus & locis aliis ac pertinentiis suis, Comitatibus nostris Provinciæ & Forcalquerii de certa nostra scientia incorporandum & usendum duximus, ac etiam advertendum, ira quod sub felici nostro & heredum nostrorum dominio Comitatibus ipsis incorporatis invicem & mutuo conjunctis, nostri fideles & subditæ eortundem, vinculo uniti corroborationis arctiori, mutuis se coadiuvant viribus, & cum casus emerferit, minime adversariorum potentias pertimescant. Hoc excepto specialiter & expressius reservato, quod in dicto Comitatu Pedemontis noster in præfatis Comitatibus Provinciæ & Forcalquerii Senescal-lus nullam jurisdictionem habeat, sed in eoper Curiam nostram Senescal-lus per se, aliquæ officiales per tempora statuantur, quodque propter unionem & incorporationem præmissas juribus, honoribus & libertatibus dicti Comitatus Pedemontis ac specialium personarum ipsius nullum præjudicium quomodolibet generetur; nec idem Comitatus propter unionem ipsam eisdem Comitatibus Provinciæ & Forcalquerii ad subjectionem vel submissionem aliquam teneatur, in cuius rei testimonium præsens scriptum duplicatum fieri & aurea bullæ nostra Majestatis impensis stipula jussimus communiri. Datum Neapoli per manus M. Di. C. &c. Anno Domini milleimo trecentefimo sexto, die decima quartâ Februarii, quarto indictionis, regnum nostrorum Anno XXII.

XXIX. Articuli Tractatus sive compositionis factæ inter Philippum Pulchrum Regem Franciæ & Archi-Episcopum & Ecclesiæ Lugdunensem. 1307.

Primo Dominus Rex habebit in tota villa & Civitate Lugdunensi & in terra & Baronia Ecclesiæ Lugdunensis citra Sagonam ressortum seu appellationes & diffinientias sententias à judice temporali lati tantum, & discutietur cognitio istius ressortis seu appellacionum in Parlamento Parisiensi, vel coram duobus vel tribus Vtris probis de consilio Regis non suspicetis, per Dominam Regem deputatis, & critis optione Archi-Episcopi & Capitali, quod dicta causa in Parlamento, vel coram dictis deputatis discutiantur; & procedetur in eis secundum jus scriptum & confrontabitur dicta Baronia citius, quam commode poterit confrontari. Ab officiali vero Ecclesiastico Archi-Episcopi Lugdunensis non appellabitur ad Dominum Regem, quantumcumque causa sint temporales de quibus consuevit cognoscere

gnoscere de consuetudine, vel de jure, & declarabuntur hæc verba, *de consuetudine vel de jure*, per Dominum Archidiaconum Lugdunensem & per Dominum P. de Bella persica Decanum Parisensem.

§. 2. Item Dominus Rex gardabit, custodiet, defendet & juvabit, prout bonus & legitimus *gardiator* facere potest & deber Archi-Episcopum & Capitulum Lugdunensem, ac homines & subditos suos & bona ipsorum, ubiquecumque sint, contra omnes; & ponet & constituet *gardiatorem de suis gentibus* vel de Regno suo, maximè ad requisitionem Archi-Episcopi & Capituli prædictorum, quem dictis Archi-Episcopo & Capitulo & hominibus eorumdem utiliorem credidit & novit expedire; qui gardiator in principio Regiminis suijurare tenebitur, se in officio sibi commissu fideliter habiturum & compositionem presentem integraliter servaturum, nec officium dictus gardiator exercere poterit ultra annum, nisi de consensu Archi-Episcopi, Decani & Capituli prædictorum; & nunquam, nisi quando expediens vel necesse fuerit idem depuratibus gardiator; *qui nullam juris dictuorum habebit in dictos Archi-Episcopum & Capitulum, vel homines & subditos suos, nisi in unum modo gardiani*, propter quam gardam dictus Dominus Rex vel gardiator deputandus ab ipso, homines & subditos dictorum Archi-Episcopi & Capituli non gardabit contra dictos Archi-Episcopum & Capitulum, nisi in casu ressorti supra dicti.

§. 3. Item pro garda ista omnes Laici de Civitate Lugdunensi *focabentes ibidem* debent dare & dabunt à duodecim denariis usque ad viginti solidos; & omnes Laici, qui non sunt nobiles de terra & Baronia Ecclesiæ Lugdunensis, necnon Vassallorum ipsorum ac omnium aliorum, qui sunt & erunt infra terminos dictæ Baroniae constituti, tenebuntur dare & dabunt à duodecim denariis usque ad viginti solidos similiter; & erit media pars totius emolumenti quoquo modo provenientis rationum hujusmodi gardæ in omnibus præmissorum Domini Regis, & alia pars Archiepiscopi & Capituli prædictorum; *in mutatione vero Regis, vel si ipsum transfretare contingere*, ac etiam in mutatione Archi-Episcopi, vel si ipsum transfretare contingere debet prædicta contributio duplicari, & inter Dominum Regem & Archiepiscopum & Capitulum dividi, ut est dictum; Videlicet media pars Domini Regis, & alia medietas Archiepiscopi & Capituli prædictorum; & taxabuntur & levabuntur prædicta per Archiepiscopum & Archidiaconum, qui nunc est, & post ipsum per Decanum, qui pro tempore fuerit, & per tres vel duos ex tribus ex parte Regis eligendos milites novos, quos debet Dominus Rex fundare & cuilibet constituere centum libr. Turon. parvorum.

§. 4. Item ad præsens in civitate, terra & Baronia Ecclesiæ Lugdunensis fiet una moderata subventio, cuius medietas erit Domini Regis & alia medietas erit Archiepiscopi & Capituli prædictorum; & taxabitur & levabitur dicta subventio, prout in proximo articulo continentur per dictos milites, quorum nominatio de gratia speciali * * Clericos tamen Regis non alios nominabit.

§. 5. Item ad decennium proximum continuum subsequens & futurum in Civitate, terra & Baronia Ecclesiæ Lugdunensis omnes vndentes & ementes Laici non nobiles *pro qualibet libra duos denarios solvere tenebuntur, videlicet venditor unus & empator alterum*, cuius emolumenti medietas Domino Regi applicabitur, & alia Archiepiscopo & Capitulo supra dictis, & recolligetur emolumenutum hujusmodi quolibet mense per prædictos nominatos in articulis supra dictis.

§. 6. Item infra terminos & districtus Baroniae Archiepiscopi & Capituli prædictorum poterunt dicti Archiepiscopus & Capitulum libere confi-

* * desunt verba, quorum sensus credo fuit, nominationem Archiepiscopo fuisse concessam.

confirmare *Nundinas* per tempus taxandum legitimè duráreas , euntes vero ad eas & redeentes de eis erunt in *guidago & conductu Domini Regis* predicti , & emolumenti ex dictis nundinis provenientis aliunde , quam iurisdictionis locorum ratione , habebit Dominus Rex medietatem & aliam Archiepiscopus & Capitulum supradicti ; & levabitur emoluméntum hujusmodi per predictos , qui ad alia emolumenta levanda sunt in superioribus articulis nominati ; & propter hoc Dominus Rex seu levatores emolumenti ejusdem per ipsum electi , nullam *jurisdictionem in locis Nundinarum ipsarum* nec ratione jurisdictionis alicujus aliud emolumēntum percipient vel habebunt , quarum Nundinarum ordinatio in dispositione Domini P. de Bellapertica Decani Parisiensis & Archidiaconi Lugdunensis relinquetur omnino , quod viderit expedire . Si vero fiat aliqua *injuria vel recossa* levatoribus emolumentorum predictorum , veletiam sequentium , dummodo communia inter Domum Regem & Archiepiscopum & Capitulum habeantur , *emenda erit communis* , & habebit Dominus Rex medianam partem emendæ , & dicti Archiepiscopus & Capitulum aliam diuidam obtinebunt , & levabuntur emolumenta per predictos milites ut supra .

§. 7. Item Rex nullam faciet quoquo modo in terra , Civitate vel Baronia predictis subventionem exigere & levare , nisi quando Archiepiscopus & Capitulum medietatem subventionis percipient , & Dominus Rex aliam obtinebit ; & si contingat aliquam subventionem exigere & levare texabitur & levabitur per predictos , qui sunt superius ad levanda emolumenta alia nominati .

§. 8. Item damna Archiepiscopo & Capitulo aut eorum hominibus & subditis per officiales Domini Regis illata , *in ipsius Domini Regis honorem vel utilitatem non versa* emendabuntur & restituentur plenarie , & erit medietas Domini Regis & alia medietas Archiepiscopi & Capituli predictorum & illorum , qui damna passi sunt antedicta ; & ad hoc compellantur damnorum illatores per Dominum Regem , prout erunt fibi subditi vel propinquii . Ita tamen , quod * genera homines familiarum vel subditæ Archiepiscopi vel Capituli predictorum , si aliqua de bonis Domini Regis gentium Burgenium hominum vel subditorum suorum habuerunt , restituant eisdem justicia mediante .

§. 9. Item Archiepiscopus faciet Domino Regi fidelitatem , ita tamen quod *bona Ecclesia* propter hoc *non sint de feodo Domini Regis* ; & omnes & singuli Canonici Lugdunenses in sua creatione jurabunt , & jurare specialiter tenebuntur compositionem praesentem se fideliter servatuos .

§. 10. Item Archiepiscopus primam appellationem habebit in Civitate , terra & Baronia ante dictis & de omnibus infra suam Baroniam quoquo casu , ita quod *appellations factæ obmissæ media nullius penitus sint momenti* ; hoc idem habebit *Capitulum in terra & Baronia suis* , prout de Archiepiscopo est predictum .

§. 11. Item nullus subditorum Archiepiscopi vel Capituli predictorum per viam *simplici querela* ad Dominum Regem poterit recurrere , sed per viam ressorti supradicti dumtaxat .

§. 12. Item Rex non impediet mercara facta vel facienda in terris ipsorum , dummodo si aliqui super facie his aliqualiter conquerentur coram Domino Rege vel Deputandis ab ipso subeant justitiae complementum patati super hoc stare Juri .

§. 13. Item Rex non poterit tenere *Bastoneros* vel officiales quoscunque infra Civitatem vel Baroniam predictam , nec pignorare quoquo modo , nisi in causis ressorti , in quo casu duo vel tres Consiliarii eligendi poterunt tres vel quatuor Bastoneros deputare , qui in causa dicti Resorti possint *executio-*
nem facere , prout a dictis duobus vel tribus deputandis a Rege recipienti mandatis .

mandatis. Si autem ceteri officiales Regis delinquent, contrahant, quoquo modo pignorent vel quasi in dictis Civitate, terra & Baronia; vel etiam deputati *servientes* in casu ressorti extra suum Officium, vel alii Officiales quicunque; possint puniri per Archiepiscopum & Capitulum antedictos, & omnis executio fieri, ac si in officio Domini Regis non essent; prædicti vero servientes etiam in casu *ressorti* deputandi executionem non facient contra subditos Archiepiscopi & Capituli prædictorum, nisi dictis Archiepiscopo & Capitulo existentibus in defectu; nec aliquis serviens vel Officialis in loco, in quo domicilium habebit poterit aliquid officium exercere.

§. 14. Item Dominus Rex seu gentes sua non poterunt tenere, nec tenbunt *officinas* suas in locis prædictis, immo celabunt omnino, nec aliqua infra terminos dictæ Baronieæ impostorum alicubitenebuntur, aliquem verò de commorantibus in Civitate, terra & Baronia ante dictis *in Burchis sua recipere* non poterit nec debebit; qui dicti homines, qui sui Burgenses facti erunt, prædicta Burgensia non obstante, possint nihilominus justificari in omnibus per Archiepiscopum & Capitulum superdictios, quamdui in terra dictorum Archiepiscopi & Capituli morabuntur.

§. 15. Item Dominus Rex quitabit ipsis omnes alias *gardas nonas*, & de aliis gardis ordinabunt Domini P. de Bellapertica Decanus Parisiensis & Archidiaconus Lugdunensis; nec aliquem morantem in dictis locis & infra terminos supra dictos poterit Dominus Rex recipere in gardia sua, nisi prout superius est expressum.

§. 16. Item quando siet pignoratio ratione ressorti non extrahentur pignora vel vendentur extra terram vel Baroniam antedictas.

§. 17. Item Dominus Rex non impedit monetam cusam vel cuendam per ipsis, nec cursum monetæ per loca, per quæ expendi & currere consuevit, nec impedit, quin libere possint uti pedagiis, guidagiis & libertatibus suis, & privilegia sua & libertates eorum confirmabit eisdem, & bona de novo privilegia eisdem gratiose conceder.

§. 18. Item Rex concedet Archiepiscopo & Capitulo & Clericis & incorporatis in Ecclesia Lugdunensi, quod in Curia sua & Parlamento, & coram dictis Deputandis ab ipso, agendo & defendendo per Procuratorem Clericum vel Laicum admittantur.

§. 19. Item Dominus Rex non poterit construere vel acquirere domum vel fortalitum, feodium, vel aliam gardam, vel aliud infra terminos Baronieæ antedictæ; & privilegia concessa civibus Lugdunenibus à tempore contentionis motæ in præjudicium Archiepiscopi & Capituli revocabit & penitus annullabit, & nulla dabit eisdem in præjudicium Archiepiscopi & Capituli in futurum, nisi de eorum consensu proceſſit.

§. 20. Item Archiepiscopus & Capitulum & familiares sui non impedientur portare arma infra loca prædicta in feodis & retrofodis eorumdem pro conservatione seu executione jurisdictionis sua, pro profèquendis & puniendis rebellionibus & injuriis sibi factis. Si vero aliquis de terra Archiepiscopi & Capituli illicite contra prohibitionem arma detulerit, per eos punietur, & emendam integraliter percipient ab eodem Archiepiscopus in terra & Baronia suis, Capitulum in suis; Illud idem de forensibus vero per dictos Decanum Parisensem & Archidiaconum Lugdunensem ordinabitur, prout viderint ordinandum.

§. 21. Item ipsi & terra sua & habitantes in locis prædictis non suberunt in aliquo *Sensellis* & *Bailivis* Domini Regis.

§. 22. Item Dominus Rex vel alius nomine suo non poterit inhibere generaliter vel specialiter, quo minus ipsi vel quicunque habitantes infra loca prædicta possint deferre vel *extrahere res suas* quascumque, ubicumque voluerint per totam terram suam. & alibi, quocumque sibi placuerit; hoc excepto,

A. C. 1307.

excepto, quod prædicta portare non possint vel vendere inimicis Domini Regis postquam ipsius dicti inimici D. Regis fuerunt denuntiati; nisi contineret pro expeditione Reipublicæ inhibitionem generalem super hoc per totum Regnum fieri, & tunc non possent deferre vel extrahere, nisi pro necessitate tantum modo *terram suarum, que sunt extra Regnum Francie constituta.*

§. 23. Item ipsi Archi-Episcopus & Capitulum, Clerici & incorporati in Ecclesia Lugdunensi, & morantes infra loca prædicta, non tenebuntur vestire ad Parlamentum Domini Regis, nisi in causa ressorti, ut supra tantummodo.

§. 24. Item propter defectum juris Prælati vel singularis personæ, Ecclesia jurisdictione sua privari non poterit, nec in perpetuum, nec ad tempus, nec pro facto singularis & private personæ poterit Capitulum pignorari, vel aliquiter puniri.

§. 25. Item D. Rex ratione *superioritatis vel ressorti* nullas exactiones, *Tallias, Collectas, Complimentas ordinatas vel extr. subventiones imponet, præter ea quæ in superiori articulo simili sunt expressa de subventione loquente; & nunquam nisi de consensu Archiepiscopi & Capituli processerit prædictorum.*

§. 26. Item eisdem & eorum subditis quitabuntur & quitæ sunt & remittentur emenda, offensæ, rebelliones, condamnationes, contumacia & subventiones quæcumque, in quibus & Capitulum & eorum subditi teneri possent ex quacumque ratione vel causa usque ad diem hodiernam. De debitibus vero si quæ sint ordinabunt dicti Decanus Parisiensis & Archidiaconus Lugdunensis, prout viderint expedire.

§. 27. Item Archiepiscopus & Capitulum Lugdunen. in omnibus feodis & retrofeodis, & in omnibus locis infra terminos suæ Baroniæ constitutis & omnibus aliis, in quibus habent jurisdictionem omnimodam altam & bassam poterunt licite acquirere sine *amortisatione* aliqua facienda.

§. 28. Item *vacante sedi Lugdunensis* Ecclesiæ omnia emolumenta prædicta, quantum spectare poterunt ad Archiepiscopum Lugdunensem applicabuntur ipsi Ecclesiæ Lugdunensi pro ornamenti & thesauro ipsius Ecclesiæ reparandis.

§. 29. Item omnes constitutiones super regimine Regis & Regni Franciæ publice pro Ecclesiis promulgatas ad utilitatem & honorem Lugdunensis Ecclesiæ faciet Dominus Rex firmiter observari.

§. 30. Item singuli Baillivi Matisconen. & Vallavie, & Sen. Bellicadri, eorum judices, & Procuratores Regi tenebuntur jurare & in principio sui regiminis sic jurabunt, se servaturos integrè & fideliter omnia & singula supradicta.

§. 31. Item Dominus Rex & Successores sui in principio creationis eorum, quando Archi-Episcopus eis fidelitatem faciet, promittent bonâ fide se prædicta omnia & singula fideliter servaturos.

§. 32. Item super discordia dictorum Archiepiscopi & Capituli Lugdunensis & *omnium Civium* Lugdunenum sopianda, eligentur duo vel tres Viri idonei ex parte Archiepiscopi & Capituli Lugdunensis, & alii duo vel tres ex parte Civium predictorum, qui omnimodum ut ab ipsis habeant plenam & liberam super terminandis omnibus potestatem.

§. 33. Item super omnibus oblitis, item super emenda dannorum & desperitorum Archiepiscopi & Capituli & subditorum ipsorum, & super omnibus aliis Capitulis, & super dubiis declarandis, quæ possent super statu Ecclesiæ Lugdunensis oriri, vel de novo, quomodolibet ad utilitatem Domini Regis Archiepiscopi & Capituli vel ad evitandum ipsorum incommode, vel dedecus ordinari, constituti sint Domini Decanus Parisiensis & Archidiaconus Lugdunensis prædicti ad ordinanda, constituenda, declaranda dubia & omnia sopianda, qui omnia & singula poterunt plenarie ordinare, dubia declarare, & fine debito terminare, prout utrique parti melius viderint expedire. Si vero, quod abs dictos Dominos P. de Bella pertica Decanum Parisiensem &

Th. de Vasaillaico Archidiaconum Lugdunensem, vel eorum alterum exire contingeret ex humanis, antequam præsens tractatus votivum fortiteretur effectum & perfectius completeretur, alius loco dicti Domini P. Decani Parisiensis per Dominum Regem & alius loco dicti Th. Archidiaconi Lugdunensis executor per Archi-Episcopum & Capitulum debet subrogari, & subrogabitur per eosdem; qui duo eamdem habeant & habebunt in omnibus & per omnia potestatem, qualem obtinent dicti Domini P. Decanus Parisiensis & Th. Archidiaconus Lugdunensis super præmissis omnibus & singulis præmissorum.

§. 34. Memoria sit super istis *articulis ponendis in glossa*, primò super beneficiis vacantibus super decimis, quod beneficia non dicuntur vacare in Ecclesia Lugdunensi & aliis quibusdam suffraganeis, vel aliis subditis ejusdem conditionis. Item quod Decanus & non singulares personæ solvant decimam pro suo Capitulo. Item quod usque ad mille libras possint acquirere & in regno fine amortizare annui redditus. Item quod Dominus Archidiaconus, Cantor & Sacrista sunt Clerici Regis. Item quod Archi-Episcopus sit de consilio Regis & successorum suorum.

§. 35. Item quod ad omnia & singula emolumenta recolligenda habeat Rex tres milites, ut prædicti in Ecclesia Lugdunensi, qui ea suo nomine perpetuo habeant recolligere, & alii tres vel duo nomine Archiepiscopi & Capituli Lugdunensis, & fundabit quamlibet militiam sub centum libr. Turon. parvorum. Item quod extra manum suam nihil de prædictis ponat, & si fiat, non teneat. Item super confratriis sub pena bonorum non faciendis, & in glossa ponendis & aliis quibusdam modicis articulis, qui non continentur in ipsis.

§. 36. Universis præsentes litteras inspecturis *Petrus de Bella pertica Decanus Parisiensis* à Domino nostro Francorum Rege inter cætera specialiter deputatus ad tractandum ordinandum & conveniendum cum gentibus & Procuratoribus venerabilium personarum Dominorum Archiepiscopi & Capituli Lugdunensis super omnibus & singulis controversiis, quætionibus actionibus & querelis inter Dominum nostrum Regem Francorum & Dominos Archi-Episcopum & Capitulum antedictos super contenta in articulis supra scriptis hæcenus habitis & quavis occasione subortis super ressorto & gardatotius villæ & Civitatis Lugdunensis, & terræ & Baronie Ecclesiæ Lugdunensis citra Sagonam felicius spondis; *notum facimus* nos præfati Regis nomine & pro ipso omnia & singula in supra scriptis articulis feriose contenta tractasse, ordinasse & specialiter convenisse cum gentibus & Procuratoribus prædictorum Archi-Episcopi & Capituli Lugdunensis, prout in ipsis articulis continentur; quæ omnia & singula rata & firma habemus & in veritatis testimonium sigillum nostrum duximus præsentibus litteris apponendum. Datum Sabathio ante purificationem beatae Virginis, anno Domini 1305. Datum sub sigillo ipsius Domini Th. Archidiaconi per copiam anno Domini 1307, mensis Novembris septimo die ejusdem. Est scellé d'un seal de cire verte.

XXX. Declaratio Legatorum Brandenburgicorum circa parta de eligendo Rege Romanorum, Popardia, 1308. feria sexta ante Simonis & Iuda.

Nos Bercht. Comes de Henneberg, nec non Conradus de Rieda miles Procuratores Illustrium Principum Ottonis & Woldemars Marchionum Brandenburgensium super futuri Roman. Regis Electionis negotio constituti, ad universorum notitiam volumus pertinere; quod potestate nobis & mandato ab iisdem Marchionibus nomine eorum, nec non illustris Principis *Rudolphi Duxis Saxoniae*, qui suum votum in Electione Romanorum Regis sibi competens in prædictum Ottонem Marchionem noscitur transtulisse, datis, traditis & concefisis;

sis; amicitiae unionis & concordiae foedera cum illustribus Principibus Rudolphi & Ludovico Comitibus Palatinis Rheni, ut ipsi Regno Romano salubrius consularur sic duximus fineunda: videlicet quod illis promisimus & presentibus promittimus corporali super hoc & in animas praeditorum Dominorum nostrorum Marchionum praestito juramento, quod in Electione futuri Regis Romanorum unum cum ipsis esse debeamus, sic videlicet; quod quemcumque ex Principibus Ottone & Woldemaro Marchionibus Brandenburgensis, nobili Viro Alberto Comiti de Hanau, nec non Illustribus Principibus Rudolphi & Ludovico Comitibus Palatinis Rheni & Friderico Duce Austriae, plura vota de Principibus Ecclesiasticis Electoribus habere contigerit, ille praefatur, & votis nostris eidem debemus adhaerere, ipsum sine omni contradictione in Regem Romanorum eligendo, extra vero numerum praedictarum personarum non eligenus, nisi concurrentibus votis Comitum Palatinorum atque nostris.

§. 2. Sane est adjectum & juramento firmatum, quod si aliquem nostrorum Marchionum praedictorum vel alium ad nostram promotionem in Regem Romanorum eligi contingat, praefatis Comitibus Palatinis in suo jure assistere, & ipsi nobis vice versa & ipsorum contra omnes in perpetuo coadjutor. Est etiam promissum & juramento firmatum, quod si aliquem ex Marchionibus praedictis vel alium ad eorum promotionem in Regem eligi contigerit, quod praedictis Palatinis conferet omnia sua bona & eos in eisdem manutenebit & defendet, & praedictos Comites Palatinos in possessione omnium bonorum, quae Genitor eorum possedit, & in ea possessione, sicut tempore claræ memoriae quondam Rodolphi Romanorum Regis possederunt, non molestatib[us] ne turbabit. De expensis verò quæ contemplatione Electionis facta fuerint, ad arbitrium Venerabilis Principis Domini Joannis Episcopi Argentenensis & nostri Bercht. Comitis de Henneberg locabuntur. Ad confinia verò Imperii & praedictorum Comitum officiales pacifici juxta arbitrium Argentenensis Episcopi & Bercht. (Berhtoldi)

§. 3. Est etiam juratum, quod nec illustribus Principibus Ottoni & Stephano Ducibus Bavaria nec nobili Viro Eberardo Comiti de Wirtemberg praedicti Marchiones, si quem ex eis eligi contingat, adhærebit, vel aliquo genere copulationis & unionis unietur. Porro promissimus & juramento firmavimus, quod illustribus Principibus Friderico & Fratris suis Ducibus Austriae omnia eorum bona & dominia, sicut eo tempore claræ memoriae illustri quondam Domini Alberti Genitoris possederint, conferet, & eos in eisdem manutenebit & defendet. Harum testimonio litterarum nostrorum sigillorum robore munitarum, Datum in Popardia, anno Domini millesimo trecentesimo octavo, feria VI. ante Simonis & Judæ Apostolorum.

(*) Videtur intelligi Albertus vulgo Senior Princeps vel Comes Anhaltinus.
XXXI. Testamentum Caroli II. Sicilia Regis, in quo masculi remotores faminis propioribus preferuntur in successione Comitatum Provinciae & Forcalquerii, itemque Pedemontis.
Masilia 16 Mart. 1308.

IN nomine Domini Amen. *Carolus secundus* De gratia Rex Jerusalem & Siciliae, Ducatus Apuliae & Principatus Capuae; Provinciae & Forcalquerii ac Pedemontis Comes; Universis praesentis scripti seriem inspecturus. Lex Communis ab Adam conditioni humanae fragilitatis indicta, mortem, rerum ultimam lineam, extremum terminum illi constituit, ipsamque inevitabilis sorti fragilitatis solventis omnia sine aliqua personarum distinctione subegit; que licet in ea sit certa, indicta praefixa diei terminatio suspensa, frequenter se dulcibus annis inferens actus primordia præmature succidit, prevenit Infantia terminos, metas pubertatis anticipat, juventutis florem intempestivè decerpit, ac Principum spiritum auferens eorum consilia diutius maturata dissolvit. Et cum hominis status imbellis

collis & tenuis unum diem vitæ suæ in potestate, quidve futura pariat dies ignorat, laxius semper vivendi spatiū sibi promittit, ut persæpe spēi promissione frustratus cautelam sui & posteriorum dispositionem debitam negligat, & improvisa naufragia periculose mortalitatis incurat. Preveniendus est igitur ordinatae provisionis remedio dies iste, ut cum ejus tumultuosa tempestas ingruerit, extremæ tollens dispositionis arbitrium, per repentina casus eventum disponendi potestatem non auferat, & oblivionem ex supervenientis turbationis discrimine non inducat. Iis itaque provisœ pensatis, & in scrutinio libratæ considerationis adductis, Nos fani corpore, mentis propria integritate sinceri, tam pro nostrorum remissione peccatum in, quam pro cautela etiam posteriorum & parentum nostrorum animarum remedio, prout infra sequitur, deliberavimus disponendum.

§. 2. Imprimis instituimus heredem & universalem successorem nostrum in Regnis nostris Jerusalēm & Siciliā, Comitatibus Provinciæ & Forcalqueri ac Pedemontis, atque in omnibus aliis terris, juribus & actionibus nostris *Robertum primogenitum nostrum Ducem Calabriæ*. Si vero Dux ipse decederet sine liberis masculis vel feminis, nobis viventibus aut vita functis, substituimus heredem nostrum & successorem universalem in omnibus prædictis Regnis, Comitatibus & terris illum ex liberis nostris masculis scilicet, qui juxta tenorem collationis factæ de Regno Siciliæ bonæ memoriae Domino Patri nostro per Sanctam Romanam Ecclesiam, succedere debet in Regno ipso Siciliæ. Si vero secundum tenorem collationis ejusdem ad successionem ipsius Regni Siciliæ factis foemina vocaretur, quæcumque sit & ex quocumque libero nostro nata, in casu illo substituimus illam heredem & successorem in eodem Regno Siciliæ & Regno Jerusalēm ac aliis terris juribus & actionibus nostris; *praterquam in prædictis Comitatibus Provinciae & Forcalqueri ac Pedemonti* ac juribus & pertinentiis eorum omnibus; præter etiam quam in aliis terris nostris quesitis & conquerendis extra Regna prædicta; in quibus Comitatibus ac prædictis aliis terris, in eo casu scilicet ubi foemina in dicto Regno Siciliæ succederet, ut est dictum, substituimus *Philippum filium nostrum Tarenti & Achaje Principem*, si tunc supereffet; & si tunc non viveret, substituimus in dictis Comitatibus ac prædictis terris quesitis & querendis dicto casu unum de aliis filiis nostris masculis post eundem Philippum natis & nascituris primogenitum; & si nullus de hujusmodi filiis nostris post eundem Philippum natis aut nascituris tunc supereffet, substituimus unum de nepotibus nostris masculis natis aut nascituris descendantibus scilicet ex viventibus nunc filiis nostris masculis, eum quidem qui ex nostro maiore natu filio primogenitus effet; & si ex maiore natu non supereffet masculus, substituimus in eodem casu in supra tactis Comitatibus & terris primogenitum ex alio filio nostro sequenti, & super ordinem de sequentibus filiis nostris si de priore non supereffet masculus, servato ordine quo supra in casu ipso nepos ex majore natu filio nostro tunc supereffet aliis nepotibus ex sequentibus nostris filiis præferatur. Si autem nobis viventibus Dux prædictus decebat relictis liberis masculis vel feminis aut utrisque, natis aut nascituris, & casus effet, in quo ad successionem dicti Regni Siciliæ non vocarentur ex tenore collationis prædictæ; substituimus ipsos liberos ejusdem Duci in Ducatu Calabriæ, sicut invenietur per nos ipsi Duci concessus, ita quod inter eos masculus foemina & primogenitus præferatur; Ita quod idem primogenitus Fratribus & sororibus teneatur providere juxta consuetudinem & constitutionem Regni in talibus observatas, & in ipsa provisione substituimus eisdem minores.

§. 3. Item relinquimus Jure institutionis eidem Philippo filio nostro

stro Principi Achaye & Tarenti ducentas uncias auri annuas solvendas sibi in vita suantum, de Camera Regis vel super aliquibus Regni partibus assignandas, ultra principatus Achaye & Tarenti & terras alias ac provisiones quae ex dono eius studinis nostra teneret. In quibus omnibus ipsum Principem instituimus heredem, & si in vita nostra decederet dimissis liberis masculis vel feminis aut utrisque, natis vel nascitulis, substitutus ipsos liberos ipsis Principatibus, & predictis terris, quas scilicet ex collatione nostra perpetuo tenet vel tenebit tempore mortis suæ, majoris natu & sexus masculini inter eos prerogativa servata. Minores vero ex ordine substituimus in provisione ipsis debita a principatibus & terris eisdem juxta conuentudinem & constitutionem predictis.

§. 4. Item relinquimus jure institutionis Joanni & Petrosliis nostris Comitatibus & terras, quas nunc tenent & habent in domo nostra, qui si non valent quatuor millia Unciarum, duo videlicet millia unciarum pro quolibet eorundem, suppleatur eis defectus in aliis ex cedentibus archi Regi, & donec supplementum ipsum assequantur, recipient illud annuatim de Camera nostra in pecunia. Relinquimus etiam jure institutionis aliis filiis nostris ex praesenti vel alio matrimonio nascitulis, cuilibet scilicet eorundem pro se & suis heredibus ex suo corpore legitime descendentibus annum redditum duorum millium unciarum auri assignandum cuiilibet ipsis in Comitatu vel Comitatibus aut Baronii, dummodo titulum habent comitatus, ita scilicet quod ipsi filii nostri nati & nascituri suo ordine hujusmodi assignationes recipiant, si simul non current omnibus vel pluribus eorum facienda. Et intendimus quod donec hujusmodi assignationes fiant eis, recipient de Camera Regia vel super Regni proventibus in pecunia dictum redditum annum duorum millium unciarum auri. Hoc salvo, quod si aliqui eorum essent impuberes, non teneatur heres Regni hujusmodi assignationem vel solutionem eis facere usque ad tempora pubertatis, dummodo eis prouideat in aliis necessariis competenter. Intendimus etiam quod omnes filii nostri tam principes quam alii dictos principatus Achayæ & Tarenti, Comitatus, Baronias, Terras & provisiones alias, quas in dicto Regno & ubique extra illud, quæ tamen sunt de feudis ejusdem Regni habent & habebunt, tenent in feendum in capite à predictis Duce vel alio, qui erit heres & universalis successor in predicto Regno Siciliæ, sub debito militari servitio ac consueto censu juxta tenores privilegiorum nostrorum, quæ inde habent & habebunt.

§. 5. Item instituimus Beatricem filiam nostram in dote & dotario suis, & in centum uncias auri ei semel solvendas. Item instituimus quamlibet filiarum nostrarum viventium in dote data & in centum uncias auri similiter illi solvendis. Similiter etiam instituimus Nepotes & Neptes nostras ex quondam Margarita Comitissa Valesia filia nostra suscepitos in dotem ipsi quondam Margarita datam & in centum uncias illis similiter exsolvendis, quæ quidem filiae nostræ nunc viventes, si in vita nostra decederent instituimus ad hoc liberos remanentes ex eis. Si vero aliqua earum absque sui corporis prole legitima moriretur, substituimus ei heredem & universalem Successorem Regni predicti.

§. 6. Item relinquimus jure institutionis Carolo Nepoti nostro, primogenito quondam primogeniti nostri Regis Hungariae duo millia unciarum Auri semel & in Regno nostro Siciliæ solvendarum. Item instituimus Beatricem filiam dicti Regis Hungariae in dote sibi per nos donata & in Trecentis libris Turon. parvorum sibi semel exsolvendis. Item relinquimus jure institutionis Clementia filia Regis Hungariae pro dote octo millia unciarum Auri, sed si voluerit religionem ingredi, instituimus eam in mille uncias ei semel solvendis.

§. 7. Item relinquimus Maria Regina Consorte nostra quatuor millia unciarum

rum auri annua in vita sua, pro jure & dotario suo, & volumus, quod præcipiat eas in fundo & Doanya Neapolis, Terra Summae & super * serencia Apulæ & alia terra quam tenet in dono nostro, quas sibi & propterea specialiter obligamus, & volumus assignationem & perceptionem ipsam & per heredem & successorem predictum eidem Reginæ inviolabiliter observari, habeatque pro habitatione sua castra Capuan. de Neapoli Terram & Summae ita quidem quod Reginæ ipsa nihil petat nec petere possit in bonis illorum & nepotum suorum descendientium ab intestato,

§. 8. Item volumus & mandamus, quod omnia male ablata per nos vel officiales nostros, si tamen ablata ipsa ad nostram Cameram vel curiam per venerint, vel nobis mandantibus aut volentibus ablata sunt, restituantur per executores nostros. Item relinquimus duo millia unciarum auri eroganda pro maritagio orphanorum Virginum & aliarum pauperum honestarum ac sustentatione aliarum miserabilium personarum predicti Regni nostri ac Comitatum Provincie & Forcalquierii & Pedemontis predictis, videlicet mille in Regno & millia reliqua in Comitatibus ipsis.

§. 9. Item volumus & jubemus omnino perfici & compleri Hospitali quod per nos & ex provisione nostra in balneis Puteoli cœptum est & jam pro majori parte constructum pro refugio pauperum & infirmorum illorum venientium, ac emi & tradi lectos & aliam necessariam suppellectilem ad opus infirmorum seu pauperum usque ad centum. *Quod hospitale subarmis hospitali Sancti Spiritus de Roma, & deputamus sustentationi hujusmodi pauperum & infirmorum usque ad eundem numerum, pecuniam, quam homines Puteoli pro juribus & pro ventibus ipsis terræ Curiae nostræ solvere annuatim convenerint & debent, quæ per manus illorum, qui jura & pro ventus ipsis percipient, ad Credentiam vel extatam solvetur anni singulis per debitos terminos, preceptor vel illi qui præterit eidem hospitali, & ipse preceptor seu Prepositus retineat ibi tot personas, quæ sufficiant ad servitium dictorum pauperum & infirmorum, in quorum sustentationem & administrationem ejusdem hospitalis, & etiam pro sustentandis & retinendis in statu domibus hospitalis ipsis, convertet pecuniam supradictam, convenienter providendo eisdem pauperibus ac infirmis & ministris. Et si aliquando non occurreret, quod eis opus esset totam pecuniam ipsam expendere, quidquid supererit, convertet in meliorationem & avantagium hospitalis ipsis. Ipse autem Preceptor seu Prepositus ordinabitur per Magistrum dicti Hospitalis Sancti Spiritus, & non admittetur ad administrationem in dicto hospitali faciendam, nisi prius dicto heredi & universalí successori vel ei qui per eum statutus fuerit, juramentum prestiterit de premissis fideliter observandis; & nihilominus ad cautelam duo probi homines ordinentur per curiam, qui videant, utrum convenienter provideatur dictis pauperibus & infirmis, & dominus in statu debito teneatur; & si forte predicta dictus Preceptor aut Prepositus non servaret aut alias minimè bene se gereret, Magister dicti Hospitalis Sancti Spiritus ad requisitionem dicti heredis teneatur eum amovere, & alium idoneum subrogare, & quilibet Preceptor seu Prepositus faciat ingressum suæ administrationis in testimonio publico, & praesentibus dictis duobus probis hominibus, inventaria consimilia de omnibus bonis & rebus Hospitalis ipsis quæ recipiet, & in quo statu hospitalis ipsum inveniet, quorum unum sibi retineat, & aliud curiae dicti heredis assignet; reservato heredi prædicto, quod si voluerit redditus & pro ventus dictæ Terræ in suis manibus retinere, id facere possit, dato tamen prius dicto Hospitali simili redditu in locis convenientibus & vicinis; volumus etiam & ordinamus, quod Hospitali ipsum nullo unquam tempore detur alicui in beneficium, & si fieret nec revocaretur administratione dicti heredis nostri per illum qui faceret aut superiorum, ex nunc ut ex tunc eidem Hospitali adimimus*

adimimus dictam pecuniam jurum, redditum & proventuum dictae ter-
rae vel alium quemcumque redditum, quem per nos vel heredem prædi-
ctum de predictis ex cambio vel alias haberet & ipsos in dicto casu trans-
ferimus ad heredem eundem, qui ea possit propria authoritate recipere in
ipso casu & retinere absque alicuius licentia vel assensi, & sub hac conditio-
ne intelligimus & intelligi volumus donationem, & assignationem dicto-
rum reddituum eidem hospitali esse factam. Pro Capella vero quæ jam in
ipso hospitali facta est pro divinis celebrandis, nullos redditus assignamus,
sed volumus, quod dictus Præceptor uni Capellano & uni Clerico retinen-
dis ibidem ministraret alimenta & alia necessaria competenter.

§. 10. Item volumus & mandamus quod gabella *Nicie* deputata per
nos operi, quod fieri facimus in *sancto Maximino*, nec non & provisiones
& assignationes factæ per nos pro operibus *santæ Nicolai de Baxo* & *Ecclesie
civitatis Sanctæ Marie*, usque ad complementa ipsum opertum absque im-
pedimento vel interruptione aliqua dimittantur. Item volumus & expre-
se mandamus, quod omnia quæ ordinavimus huc usque & in antea nos
ordinare contingeret pro ipso loco Sancti Maximi & fratribus qui sunt &
esse debent ibidem, & pro *Monasterio Beatae Marie de Nazaret de Aquis* per nos
fundato, & omnes concessiones per nos eidem loco & fratribus, Monasterio
& Sororibus factæ & facienda, per illum qui erit heres in dictis Comitatibus
Provinciæ & Forcalquerii tenaciter & inviolabiliter obseruentur. Volu-
mus etiam quod Prior & Moniales dicti Monasterii certas pecunias sum-
mas, quas per manus ejusdem Prioris Conventus fratrum Predicatorum di-
cti loci Sancti Maximi Conventibus Religiosorum dictæ civitatis Aquensis,
videlicet Fratrum Predicatorum, Minorum, Heremitarum Sancti Augu-
stini & Carmelitarum, annis singulis pro elemosina & sustentatione ipso-
rum ordinarius erogari, de redditibus per nos eidem Monasterio assigna-
tis vel imposterum assignandis, juxta tenorem privilegiorum seu littera-
rum nostrarum factarum exinde seu faciendarum, in antea absque deffe-
etu solvere teneantur.

§. 11. Item volumus & mandamus, quod pro opere Capellæ Castri no-
vi de Neapoli de mandato & provisione nostra incepta, tradatur usque ad
ejus complementum pecunia opportuna, quodque ordinatio ipsius capelle
ac alia eam tangentia serventur, & fiant prout in privilegiis inde factis vel
faciendis distinctius exprimetur.

§. 12. Item ubicumque nos mori contingat, volumus & eligimus se-
pulturam corporis nostri in Ecclesia predicti Monasterii beatæ Mariæ de Na-
zaret de Aquis, ubi scilicet convenientius fuerit, ita quod si in regno vel ubi-
cumque alibi in posse dicti heredis & successoris in eodem Regno nos mo-
ri contingat, teneatur heres ipse intra biennium ossa nostra facere ad Eccle-
siam ipsam deferre, inibi tumulanda; qui si in hoc esset negligens & remis-
sus in *periculum* ejus adimimus sibi Comitatus prædictos Provinciæ Forcalque-
rii & Pedemontis, & eos transferimus in eo casu in eum ex liberis nostris,
qui esset primogenitus post eum. Volumus etiam quod interea Corpus
nostrum tumuleretur in Ecclesia Sancti Dominici de Neapoli fundata in ho-
nore Beatæ Mariæ Magdalena.

§. 13. Item volumus & mandamus, quod *Testamenta Domini Patris & Do-
mine Matris nostrorum mandentur executioni*, & id quod ordinatum est per eos
fieri in Regno, fiat per predictum heredem & successorem in eodem Regno,
& quod ordinatum est fieri in Provincia, fiat per illum, qui erit heres seu
successor in predictis Comitatibus Provinciæ & Forcalquerii; & quod Exe-
cutores nostri una cum Executoribus dictorum Parentum nostrorum de-
beant dicta testamenta executioni mandare; & quicunque eorum possint
melius & commodius hoc facere faciant.

§. 14. Item

§. 14. Item omnibus familiaribus quibus provisum est per nos in anno redditu, & nondum sunt assignatae provisones in terra, dictus heres & universalis successor in Regno Siciliae ex *cadentia*, & bonis fiscalibus ejusdem Regni quae non sint de *domano*, debeat & teneatur facere assignationem juxta tenorem & formam litterarum nostrarum eis exinde concessarum. Item volumus ordinamus & mandamus, quod omnibus familiaribus nostris qui tempore mortis nostrae invenientur in *Comitatu* vel in servitiis aliis nostris esse, aut qui apud hostes nostros capti tenerentur, illis scilicet quibus per Dominum Patrem nostrum aut nos de Terra vel alias redditu provisum non est, per dictum heredem & universalis successorem in regno super *excedens* & bonis fiscalibus dicti regni provideatur hoc modo; scilicet *cuilibet milisti de anno redditu quadraginta unciarum auri*, & ad hereditagium; cuilibet *ca-*
tifero nobili & de genere militari de anno redditu viginti unciarum auri ad hereditagium; *scutifero vero qui de genere militari non esset*, de anno redditu duodecim unciarum ad hereditagium; cuilibet pediti dentur similiter in pecunia semel solvenda unciae auri sex; & nihilominus illi familiarium predicatorum qui ad hoc capti & habiles fuerint, teneantur & sint de hospitio hereditatis & successoris predicti.

§. 15. Item relinquimus fratribus Predicatoribus & *Minoribus* Capellae nostrae, qui erunt tempore mortis nostrae, equos deputatos *ad equitatum eorum & arnesum* quod assignatum fuisset eis à curia nostra. Item duobus fratribus Minoribus ejusdem Capellae nostrae, qui essent seu erunt tempore mortis nostrae, principalis libras quinquaginta & socio ejus libras *viginti reforciatorum*. Capellanus & Clericus Capellae nostrae qui invenientur tempore mortis nostrae & quibus per nos vel alium provisum non esset de Ecclesiastico Beneficio, cuilibet Capellano libras quinquaginta, Clerico vero libras quadraginta semel solvendas.

§. 16. Item Coronam nostram, Sceptrum, *pomum, faudeforum*, & alia joecalia preciosa, Regalia, nec non *Vayfella* & ornamenta Capellarum nostrarum & omnia alia mobilia nostra, non derogando prioribus, relinquimus dicto Duci vel alii universalis successori in Regno, deductis tamen debitis nostris sive aere alieno.

§. 17. Item volumus & mandamus, quod omnes donationes & concessiones factae per Dominum Patrem nostrum in nos & per nos in antea facienda quibuscumque personis *Gallicis, Latinis, Provincialibus*, & aliis cuiuscunque nationis, sive laici sint, sive clerici cuiuscunque status & conditionis existant, irrevocabiliter observentur eis & successoribus eorum per dictum Ducem & successores suos seu alium succedentem nobis in Regno & Comitatibus supradictis, & concessiones & donationes easdem ad simplicem requisitionem illorum quibus factae fuerint, approbare & confirmare teneantur expresse.

§. 18. Item volumus quod ea, quae ordinata sunt per dictum Dominum Patrem nostrum & nos pro bono statu Regni Siciliae & Comitatum predictorum per heredes & successores nostros inviolabiliter perpetuo custodiuntur & specialiter pro favore Ecclesiarum. Item volumus & mandamus quod si *Collecta Generali* quae confuevit imponi singulis annis in Regno Siciliae probetur indebita, nullomodo imponatur nec exigatur per heredes & successores nostros. Item volumus & mandamus quod civitates, castra & castalia Calabriæ, vallis gratis, Basilikata Principatus & aliarum partium Regni quae destructa sunt devasta & diminuta in proxime preterita guerra profide nostra servanda, habeant immunitatem collectis & omnibus, quae imponentur per Curiam nostram pro tempore in parte vel in totum secundum heredis & executorum nostrorum predictorum arbitrium. Item volumus quod omnia debita in quibus tenemur mercatoribus & societati *bucuporum* de

de Luca integraliter restituantur eisdem. Item volumus quod dictus Dux vel quicunque successor noster sicut universalis successor & heres tenetur ad omnia debita nostra, & alii liberi nostri non teneantur ad ipsa debita; & si heres specialis esset in Comitatibus Provinciae & Forcalquerii ac Pedemontis, heres ipse ad illa debita quae in eisdem Comitatibus fuerint teneatur.

§. 19. Item relinquimus pro *casia & tumulo* faciendis pro corpore bone memorie Ludovici Episcopi Tholosani filii nostre duo millia librarum parvorum Turonenium. Item declaramus & volumus, quod omnia supradicta per nos legata & reliqua in pecunia femel solvantur per dictum heredem & successorem universalem tam regni Siciliae quam dictorum Comitatuum Provinciae & Forcalquerii & Pedemontis. *Sed si specialis heres esset in eodem Regno, teneatur ad tres partes, & qui erit in eisdem Comitatibus ad quartam partem legatorum & relictorum iplorum.* Et secundum eamdem divisionem predicta duo millia unciarum eroganda, sicut supra expressum est pro maritagio orphanarum Virginum & aliarum pauperum honestarum ac sustentatione aliarum miserabilium personarum Regni & Comitatuum Provinciae & Forcalquerii ac Pedemontis, dentur & erogentur pro tribus partibus per heredem Regni, & quarta per heredem Comitatuum praedictorum; salvo quod dictum est supra de divisione duarum millium unciarum predictarum pro maritagio orphanarum, Virginum & aliarum ut predictum est personarum.

§. 20. Item si contingat illum qui secundum modum & ordinationem succederet praedictum in predictis Comitatibus Provinciae & Forcalquerii ac Pedemontis, absque liberis decedere, & relinquat fratrem vel fratres aucto-
forores vel utrosque, in casu ipso substituimus in ipsis Comitatibus fratrem suum primogenitum, & si fratrem aliquem non haberet substituimus nepotem masculum primogenitum qui supereret ex fratre maiore natu, & ira per ordinem de nepotibus descendantibus ex aliis fratribus, habendo respectum quod nepos primogenitus ex fratre primo natu aliis nepotibus preferatur; & in defectu nepotum eodem modo substituimus pronepotes ex fratre masculorum linea descendantes; in defectu vero nepotum & pronepotum *masculorum substitutus sororem dicitur succidentis* in predictis Comitatibus que tunc convenirent innupta & esset habilis ad nubendum, & si plures Sorores essent innuptae, primogenita preferatur; in defectu vero innuptarum ipsarum substitutus Sororem nuptam majorem natu; & in defectu Sororum omnium praemissarum nuptarum & innuptarum ac habilius substituimus nepotes seu pronepotes, in defectu nepotum, seruato gradu matrum nepotum hujusmodi, ut descendentes ex maiore natu descendantibus ex aliis minoribus preferantur, prerogativa etiam primogenitura sexus masculini inter descendentes ipsos servata. Eodem modo substituimus in defectu nepotum & neptium, ipsorum pronepotes vel proneptes in eorum defectu ex ipsis Sororibus descendentes.

§. 21. Item volumus & declaramus quod omnes & singulæ *substitutiones* supra factæ intelligantur *directe*, in casu in quo jure directe alere possunt, & haec ut vulgaris vel pupillaris, in aliis vero casibus eas volumus intelligi *fideicommissarias*, & illo jure valere. Item si contingaret nobis in continentia aut vita functis aliquam vel aliquos natos vel nascituros apparere, qui praetextu presens nostrum possent nullum reddere vel rumpere testamentum, ilium, & eorum quemlibet instituimus in quingentis libris Turonenium, sibi solvendis. Item ordinamus & precipimus quod non detrahatur *Falencia* vel *Tribelliana* de legatis seu relictis singulariter & universaliter in presenti nostra dispositione seu testamento.

§. 21. Et hanc ultimam voluntatem nostram perpetuo volumus firmiter obseruari, quam valere volumus jure testamenti, & si non valet vel valerer imposterum quocumque casu præteritionis nati vel postumi aut alio jure, valeat jure codicillorum aut cuiuslibet alterius ultimæ voluntatis, non obstante quacunque alia ultima voluntate seu dispositione nostra jam facta quocumque nomine censeatur, quam quidem ex nunc irritamus, revocamus & annullamus, expressè etiam si supradictæ voluntati seu dispositioni essent verba derogatoria apposita, quæ utique ex certa scientia revocamus & annullamus, nec habere volumus firmitatem, ita quod pro ea nullum fiat prejudicium huic nostræ ultimæ voluntati præsenti. Et si contingat nos in futurum eligere aur in preteritum elegisse sepulturam nostram alibi, quam in Ecclesia supra dicta interveniente scriptura vel sine scriptura, quidquid inde pro tempore retro lapsi electum esset vel ordinatum in contrarium de sepultura ipsa, presentialiter revocantes, quidquid etiam per nos eligi inde contingat in antea valere volumus, nisi cum scriptura electio ipsa fieret in qua predictus articulus descripturis nostris praetactis de verbo ad verbum infertur.

§. 22. Item volumus & ordinamus presentis nostri *Testamenti* seu ultimæ dispositionis *Executores*, venerabiles in Christo patres Dominos J. Sanctorum Marcellini & Petri Presbyterum, G. Sancti Nicolai in carcere Tuliano Cardinales & prefatam *Reginam Confortem nostram*, Carolum Valefizæ, Alansoni & Andegaviae Comitem *Generum nostrum*, predictum Robertum Ducem Calabriæ primogenitum ac Philippum Achajæ & Tarenti Principem natos nostros, venerabiles in Christos Patres Archiepiscopum Aqueniem, qui erit pro tempore, & J. Foro Juliensem Episcopum; viros nobiles Ermengarum de Sabrano, Comitem Arian. Mag. iustitiarum Bartholomæum, Siginulphum Tholosie Comitem magnum Camerarium, Guillelmum Estendardum Connestabulum, Bartholomeum de Capua *Logothetam protonotarium*, Hugonem de Baucio Seneschallum ejusdem Regni, Joannem Pipinum de Barolo militem magnæ Curiæ nostræ Magistrum Rationalem, Seneschallum Provinciæ qui pro tempore fuerit; Joannem Caballem militem Magistrum Rationalem ejusdem magnæ curiæ nostræ, Priors provinciales ordinis fratrum Prædicatorum qui erunt pro tempore in eodem Regno Siciliæ citra Farum, ac in Comitatibus Provinciae & Forcalquerii supradictis; Priors qui erunt in dictis conventu Sancti Maximini & Monasterio Beatae Mariæ de Nazaret de Aquis; dantes eis plenam & generalem liberam potestatem agendi & defendendi pro nobis & juribus nostris & alienandi bona nostra, in quantum expediet pro executione dispositionis nostræ, propria autoritate recipiendi & obtinendi bona nostra seu possessionem bonorum nostrorum in aliud transferendi, in negligientiam heredes nostri seu heredum nostrorum, pro executione eis commissa.

§. 23. Volentes & ordinantes quod tres ex dictis executoribus habeant potestatem exequendi secundum modum prædictum; & si alii interesse non possent aut nolent; etiam duo vel unus ex eis; ita tamen quod illi qui exequentur ea quæ sunt exequenda in Regno, habeant requirere consilium & consensum super illis omnibus exequendis prefatae Reginæ Confortis nostræ, Bartholom. de Capua & Joannis Pipini prædictorum vel alicuius eorum in hoc superstitione, in hiis vero quæ sunt in Provincia exequenda habeant requirere consilium & assensum Priorum Loci Sancti Maximini & Monasterii prædictorum, qui erunt pro tempore vel alicuius eorum; & in alienationibus fiscalium si fieri contingat, trium ad minus executorum si supersint, consensus & conscientia requiratur.

§. 24. In cuius rei testimonium & caurelam præsens scriptum publicum duplicatum per manus infra nominati Notarii fieri jussimus, autem Bullæ

Bullæ impressæ Majestatis nostræ Typario. ac etiam sigilli nostri appen-
fione munimus. Et hoc ad abundantiorem Cautelam; ut si forte casu acci-
deret aliquo sigillum aut Bullam ipsam frangi vel quomodolibet devastari,
altero in sufficiente sui integritate manente, indubitata nihilominus fi-
des eidem scripto debeat adhiberi. Actum Massiliæ presentibus vene-
rabilibus in Christo patribus prenominato J. forojuliense, P. Venciente
Episcopis, supra fato Hugone de Baucio Regni Siciliæ Seneschallo, Magi-
stro Guillermo Ebrardi Archidiacono Aquenfi Vicecancellario nostro, fratre
Jacobo de fusiniano, Electo Civitatis Sanctæ Mariæ, Richardo de Gam-
bareta prædictorum Comitatuum Provinciae & Forcalquierii Seneschallo,
jam dicto Joanne Cabafola Magnæ Regiæ curiæ magro. Rationali, & fra-
tre Jacobo de Corua Eleemosinario nostro, testibus premissorum ad hoc
per nos vocatis specialiter & rogatis. Et datum Ibidem per eundem
Magistrum Guillermum Ebraldi Anno Domini Millesimo trecentesimo oœta-
vo, die sexto decimo Martij sextæ iudictionis, Regnorum nostrorum anno
vicesimo quarto. Et ego Petrus Fiabi clericus Petragoricen. diocesis, ubi-
que per Regnum Siciliæ & Comitatus eosdem Provinciae & Forcalquieriac
Pedemontis & Terras alias Regias Publicus Regia authoritate notarius, pre-
missis omnibus & singulis una cum testibus prenominatis interfui, & voca-
tus ac requisitus per ipsum Dominum nostrum Règem, ea omnia propria
manuscriptis & in hanc publicam formam redegì, signoque meo confueto
signavi. Extraict des Archiues du Roy en Provence & du Registre intitulé
Copiæ Testamentorum Regum Siciliæ & Comitum Provinciæ fol. lvi &
suivans, & fut iceluy collationné par moy Confeiller du Roy, Auditeur &
Secretaire de sa Majesté soubz signé Magnan.

*XXXII. Mandatum & plena potestas data ab Henrico VII. Rege
Romanorum ad tractandum cum Philippo Rege Gallie Thu-
regi (id est Tiguri ut videtur) Sexto Kal. Maii, 1310.*

Henricus Dei gratia Romanorum Rex semper Augustus universis præsentes literas
inspecturis gratiam suam & omne bonum. Notum sit omnibus, quod
nos nobilem Virum Johannem de Flandria Comitem Namurensem fidelem
& consanguineum nostrum dilectum, Simonem de Marvilla legum Professorum
Tresaurarium Metensem, Magistrum Henricum de Geldon. & Alber-
icum de Fauchiis Clericos & dilectos nostros, & ipsorum quilibet in sibi dum
ita quod non sit condito melior occupantis, nostros facimus constitutimus & ordina-
mus veros legitimos & indubitatos Procuratores & Nuntios speciales ad
compromittendum pro nobis nomine nostro, cum magnifico Principe Phi-
lippo Rege Francorum illustri amico nostro carissimo; super omnibus quæ-
stionibus seu discordiis motis & movendis tam per nos & prædecesso-
res nostros Romanorum Reges contra prædictum Règem Franciæ &
suos in Regno prædecessores, quam per ipsum & prædecessores suos contra
nos & prædecessores nostros prædictos, quacunque occasione seu causa nec
non ad tractandum seu ordinandum super mutuis amicitiis & confoederatio-
nibus inter nos ex una parte & dictum Règem Franciæ ac successores suos in
Regno ex altera contrahendis; & super quibuscumque aliis negotiis nos &
regnum nostrum ex una parte, & dictum Règem & suum Regnum ex altera tan-
gentib; & etiam super Comitatus Burgundie ratione Philippi Natus eius Regis & Johanna
Consorte suscepimus; ac dictum compromissum prædictosque tractatus & ordinatio-
nes perficiendi, firmandi & complendi, nosque & regnum nostrum obligan-
di pro præmissis, compromisso, tractatibus & ordinationibus firmandis, tam
per juramenta, quam alia, tenendis comprehendis & à nobis & a nostris inviola-
biliter observandis; & faciendi supra præmissa & quordlibet præmissorum,
quicquid veri & legitimi Procuratores possent facere in præmissis; dan-
tes